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З усьог^ світу ідуть туди J*>' та й доступити до таких музеїв ЧИТАЙТЕ ВГОЛОС! 
дм, щоб Ірг.іянути найкращі му- бул<* т ДИК(Г Зі'идбм." як по"

чала держава дбати про музеї, 
музеї поводі ставали знаряд
дям культурним': 'Люди бачили 
старовинні річи, слухали ро-

музеїв іде з часів Царя Петра яснення вчених археольопз, KQ на ^ Ж{тсьиенніІХ що й 
Великого. Він наказав засну- краще розуміли минуле *« • радні,ш б були про новини ді
вати “кунсткамеру" цебто тя. Велика сила вчених розко ,натись так ш, вшють; | 
помешкання для збирання мц- пувала стар, могн-іи, ретелье . непнсьмснни11 ТИМ- досадно ,) 
стеиький річей. З того часу зі-,збирала все старе, вивчала й<>- 
ходами держави й окремнхуо 
знавців старовини почали утво
рюватися музеї да збірки ріж- 
них річей. Тепер маємо в Мо
скві і Ленінграді гарні музеї, 
де зібрано все з історії Росії, 
з історії розвитку у нас тех
ніки, науки, мистецтва.
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НАЙМЕНШІ ЛЮД* НА (ЯТІ.МУЗЕЙНА СПРАВА НА УКРАЇНІ. здобули Порт-Артур підкуп* 
ством в той спосіб, шо комен
дантові твердий! Штсселеві і 
його спільникам дали 300 МІЛ1- 
сінів рублів векслями, а саме 
З векслі по 100 міліонів рублів. 
Російські рідку пні генерали 
взяли векслі і Порт-Артур 
віддали, але доки ще стоя/іа 
царська Росія, ніхто з них не

(Mo. tub фгк.ш.т<м.)п
Більшість карликів, що ви

ступають на сценах Америки й 
Європи, походять з південної 
Мадяршнни, з комітету ,Бор- 
щод. Учені застановлялися, 
чому саме в тих околицях ро
диться так багато карликів, але 
досі не вдалося їм пояснити 
цього. Карликів, само собою, 
нема так дуже багато,- тому 
платять за одного навіть міді- ' 
они. Погляд, неначе-б з кар- 
лового подружжя родилися 
карлики, показався неправди
вим Жінки-карличкн є зви
чайно не плідні, а карлик, оже
нений з нормальною жінкою, 
має нормальних потомків От
же карликовість не є дідична.

Король Станислав Август 
мав карлика Ьебе, родом з Льо- 
тарингіі. Як він народився, то 
важив 375 грамів, а високий 
був на JO- петиметрів. Ьебе 
жив 23 роки, а домовина його 
була ледве 55 центиметрів дов
га. Та часом карлики дожива
ють гарного віку. 1 так кар
лик Альден, те помер минуло
го року, дожив 84 роки, инший 
Ег-Мег жив 88 літ. Це і) остан-, 
ній виступав як співак у театрі 

Чи цікавилися ви коли не- в Шікаго. Карличка Люція За
рите важила на 15-ому році 
життя не цілих 5 фунтів.

Голяндка .“княжна-Павліна" 
•на 4-ому році була висока на 
38 центиметрів, а важила 6 і пів 
фунта. З кінцем минулого сто
ліття жив в Європі 60-літній 
карлик з величезною бородою. 
Давніше він був блазном сул
тана і гостем перського шаха. 
До свойого назвиша Абдура- 
май, додавав титул “баша", я- 
кий дістав на турецькім дворі. 
Він був дуже інтелігентний, го
ворив кількома мовами. В Бер- 
ліні живе карлик Ульпіс, що о- 
женинсн з жінкою нормально
го зросту і має- двоє нормаль
них дітей.

Музеї в Росії.туями, різьбою, переховувало
ся у ньому багато мистецьких* В Росії початок справжніх 
виробів, коштовних річей.

Газету, як дістаєте на седі. 
так уголос читайте, бо багаць-Музей слово грецьке, пі

шло воно від старого слова 
“муза". Древні Греки назива- Музеї при церквах.

Після того, як занепали та
кі держави, як Греція (або 
вірніше звати П — Еллада), 
Рим, як почала ширитися хри- 
стіянська віра, осередками дія 
схову й збирання ріжноманіт- 
иих старовинних і коштовних 
річей поробилися церкви та, -о- 
собливо, монастирі. Тим то в 
багатих церквах, по монастир
ських ризницях зберімося чи
мало коштовних тканих риз, 
хрестів, посуду церковного, 
книг, писаних на шкірі (перга
мент), розкішних оправ до 
книг, образів то-іцо.

Чимало було зібрано по цер
квах і дурниць 
ли народ і приманювали до се
бе темних віруючих такими" 
“музейними рідкостями", як 
волосся богородиці, гвіздки з 
хреста, на якому ніби то розі- 
пяли Христа, шматки драбини 
Якова, шо лазив на небо по 
цій драбині, молоко боГОродп- 
ш. дошки з Ковчегу Ноя, шма
тки з того мотузка, що на ньо
му повісився Юда.

Нашим читачам тепер це все 
смішне й дурницею видається, 
а колись то люди вірили і бе
регли оці попівські вигадки

Музеї в Европі.

Що культурнішими ставали 
люди, то все кращими й свсї 
музеї робили. По ріжних кра
їнах Квропи було засновано 
великі музеї, а в них зібрано 
рідкощі з усього світу.

Кожного року музеї ці зба-

лн музами богинь, що ніби жи 
ли десь у горах, коло гірських 
струмиків. Греки були» поган 
ськоі віри, думали, що все в 
людини — розум, хист, відвага, 
щастя, краса, вдача — все те 
дарунок богів. Отож і вірили 
Греки шо музи — це богині, я 
кі відають наукою, співами 
танками та взагалі ріжним ми
стецтвом.

Цим богиням Греки будува
ли розкішні храми-лалаци. 
прикрашували ці палаци ста
туями, визеруфсамн, дорого
цінними тканинами та річами.

Складали в таких храмах лю
де й ріжні подарунки коштовні 
та рідкосні, наукові праці, гар
ні вироби видатних майстрів- 
художників і скульпторів. Всі 
ці речі в храмах богинь муз 
переховувалися довгі роки, 
там їх кожен мав змогу огля
нути. *

Від цього слова “муза" і пі
шла сучасна назва “музей", щт 
означає збірку старовинних 
ріжних річей, чи то з науки, 
чи то з побуту людського жит
тя, чи з мистецтва.

хотів процесуватися з Японією, 
щоб не виявити своєї зради.

користи від газети менше... 
Як читати?

'Напевно, знайдуться такі, щоТа особливе значіння музеї 
набирають v нас-після реЬолю
Ції. Радянська влада взяла під Фаі> •жаРнть

Як апостола!
Розгортай, мовляв, газету й

лізування одного век- 
1 (X) міліонів рублів 

взявся щойно недавно один з 
підкуплених спільників, про
давши його згаданому лондон
ському банкові. Тепер ікрі 
банк представляє вексель япон-

еля

свою опіку всю цю справу. Те і 
громадські.пер всі музеї

Вони приступні кожному 
Скрізь по музеях вчені керов-

смали:
— Від “Селянської Правди " 

читання!
Та ще н протягти на кінці:

À - а - а - а - а!
А там хто-небудь із гурту:

Во - о - о - нмем1
І пішло:
“Що робити, щоб лошата в 

кобили були" ... й. т. йнш. й 
т. инш...

І Так читати, безперечно, не 
погано... Якби всі дяки та ба
тюшки замість “од Мафтея" 
засмалювали по церквах про 
“Сдучну- кампанію”, я-б пер
ший у церкву побіг...

Але, на нашу думку, так чи
тати газету не зовсім добре, 
бо почнуть декотрі з "слухачів 
поклони бити та причитувати:

“Помилуй мнн, боже, по
милуй мнн"...

Краще так робити...
Збирається гурт людей і на 

леваду... Насіння слід узяти 
підситків зо три... Рядна...

Попростилали рядна, поля
гали :

ському державному скарбові 
до виплати, а японський скарб 
відмовляється вексель цей по-

\
1 ОСЬ ЗВІДСИ ТО при іскрити.

шло до того цікавого і дйво-
L

; вижного процесу, котрий кине 
дуже погане світло на бувшу 
царську Росію і продажність 
російської аристократії.№попи дури-

СНІЛЬКИ Є В СВІТІ 
КІНОТЕАТРІВ.Бувша царська літня палата в Петергофі, 

нині музей для працюючих.
і

ники. що дають пояснення від
відувачам; влаштовують лекції, 
розмови. Музеї наші мають 
кошти на купівлю ріжних зна
хідок, на дальші розколини 
старих могил, руїн то-що. Ра
дянська влада вживає заходів 
до зберігання мамяток минуло
го, охороняє старовинні бу
дівлі та инші памятки старих 
часів.

За .найкращі музеї вважають: 
в Ленінграді Ермітаж, коли
шній музей Олександра НІ, му
зеї Академії Наук, колишні 
царські палаци. '

V Москві

будь питанням, скільки є в .сві
ті кінотеатрів? Чи знаєте, яка 
величезнц, кількість людей від
відує ці кінотеатри? Чи зна
єте. нарешті, скільки прибутку 
дають білети всіх кінотеатрів? 
Мабуть ні. Бо ніхто не спро
бував уявити собі ці цифри. 
“Великий Німий" розкинув ПО 

всій земній кулі величезну сіт
ку своїх палаців, 52 тисячі кіно
театрів. що вміщують 21 мілі
онів глядачів

Історичний, му
зей революції, Третьяковську 
ґалєрію (найцікавіша збірка 
картин), колишні палаци у 
Кремлі.

Крім того, ію всьому Радян
ському Союзі, в містах губер
ніальних. но багатьох повіто-

Музеї в старі часи.

До нашого часу дійшло ба
гато вісток., про стародавні 
музеї, шо їх закладали окремі 
громадини в давній Греції, в 
Римі, в Єгипті. Люди здавна 
кохалися в рїдкої краси кили
мах, золотом тканих вбраннях, 
у гарному посуді, у виробах з 
золота та бронзи. Збирали б.і-

— Читайте, Семене!
Семен читає, як під Поль

щею та підяРумунією нашим 
людям добре живеться... Решта 
слухає...

Слухає хвилин із ЇГятна- 
цять... Потім один каже:

— Посуньсь, Марино, я го
лову покладу...

Поклав голову, картузом од 
сонця затуливсь і:

— Хррр! Ф - ь - юю!
Потім Другий... третій... Ди

вись — за півгодини вже поко
том, аж луна левадою гонить. .

Потім той, хто' читає, ди
виться:

Музей “Ермітаж".

Но всьому Радянському Со
юзі засновується нові музеї 
музеї революції, в яких пока
зано боротьбу працюючих зі 
своїм ворогом 
нами й буржуазією.

Що року по музеях бува
ють Сотні тисяч глядачів. Все 
це, переважно, робітники, се
лян# та червоноармійці. Для 
них вхід до музеїв вільний.

Mus. Биковець.

вих містах, а як де, то й по ве
ликих" селах є музеї. Деякі і 
них дуже цікаві (прикладом 
музеї в Казані, в Криму, на 
Кавказі).

Загальний прибуток від про
дажу білетів у кінотеатрах 
усього світу дорівнюється 1 мі- 
ліярдові доларів на рік. Біль
ша половина цієї суми припа
дає на "Америку. І не дивно, 
що американські капіталісти 
вклали в кіновиробництво 
1,700 міліонів доларів з усієї 
суми 3 міліярдів доларів ка
піталу кіновиробництв всього 
світу. Скільки-ж припадає кі
нотеатрів на кожну країну з’о- 
крема? Злучені Держави ма
ють 20 тисяч кін, С.Р.С.Р. 
5,000, Англія 3,500, Німеч
чина 3,500 (з них в одному 
Берліні понад 300), Франція 
начислює З,(УХ) (з них в Па
рижі 400), Італія 2,200, Еспв- 
нія 1,200, Австралія 1,200, 
Швеція 700, Чехо-Словач- 

800, Австрія 600 (в

‘панами, по-

Музейна справа після ре
волюції.

Колись музеї були місцем 
збирання н.схову коштовних і 
рідких річей. Ці музеї не вели 
широкої просвітньої роботи

БЕЗКОНФЕСІЙШЬ У ВІДНІ 
ЗРОСТАВ.

V

Після світової війни безкон- 
фесійність у Відні шириться в 
так великих розмірах, що цер
ковні католицькі чинники слі
дять цю справу з поважним не
спокоєм Очевидно, що апо- 
стазією поражені всіфреліґії, 
однак найбільше страти поно
сить під цим зглядом католи
цизм. До війни було у Відні 
всеге біля I,(XX) аностатів, н 
1919 р. число це зросло до 
7,472 осіб, в 1923 р. відступило 
від церкви вже 23,(ХХ), а нині 
Відень має 1(Х) тисяч аностатів. 
Тільки незначний відсоток цих 
аностатів приступає до иншої 
релігії, чи обряду, [їешта-ж- ли
шається безконфесійними.

ЮНАЦЬКИЙ РУХ В ІНДОНЕЗІЇ.ід
1 - і -і - і ! Уже! А я, дур

ний, читаю!
Голову, кому ближче,„на по- 

перека, газетою затуливсь. 1 
задувай! -ч

Над вечір прокидаєтесь і до
дому.

тії “Сарекат-Ісмалі", так і в її 
союзі молоді існує праве й лі
ве крило. Однак ліве крило ще 
дуже слабе.

Інтелігентська молодь Індо
незії має чотири організації. 
Із них революційною є нова 
організація “І Іемуда-Індонезія" 
(молода Індонезія). Вона аіь- 
никла недавно, але вже завер
бувала багатьох членів. В по
рядок денний її з’їзду, що від
бувся 25 29 грудня 1927 року.

Після придушення повстань 
v листопаді 1926 року і січні 
1927 року на островах, юнаць
кий рух в Індонезії опинився в 
дуже тяжкому стані.

Комсомол і “Бармзаз-Муда" 
(національна революційна ор
ганізація) уряд заборонив. їх
ніх лідерів 
20 років було вислано на за
слання і кинуто в тюрму. Кіль
кість засланців і увязнених чле
нів організації молоді переви
щує 500. Всякі зібрання мооді 
розганяється всіма способами, 
аж до застосування зброї. Че
рез терор припинили своє існу
вання організації “червоних 
бойскавтів" ціонерів, що 
складалися з дітей віком від 
10 до 15 років. Нераз трапля
лося, що коли діти йшли у сво
їх піонерських костюмах, по
ліція нападала на них і била

Бувша царська зимова палата в Ленінграді, 
нині Музей Револкщії. Де, граждани, були? 

спитає хто... чина
самому лише Відні 200), Ма- 

500, Польща 
Як бачимо, то Радин-

гачува.іися або з дарунків о- 
креми’х людей, або вони 'на
рочито купували все цікаве й

IV.
Тепер на весь світ іде слава 

про величезні .музеї в Парижу 
(Дувр), в Лонодні (бритій- 
ТІЙСЬКИІІ музей), в Німеччині 
(там місто Мінхен має найбіль
ше музеїв), в Італії (в столиці 
Рим), де зібрано особливо ба
гато картин. Великі й гарні му
зеї є в Америці й по И-НІІІИХ 

країнах. « ..
Німеччина, Франція, Англія, 

Італія
де на справу музейну давно 
було звернуто пильну увагу. 
Крім того, ці країни 
ж"нгтя перших народів, що по
чали давно колись залюднюва
ти Європу. Тому в музеях Єв
ропи вдалося зібрати багато 
річей про життя предків, про 
боротьбу людини за своє існу
вання. Багацтво й великі роз
міри цих музеїв надзвичайні.

гаті люди й писання стародав
ніх вчених, ріжні старовинні 
знахідки та ловецьке приладдя.

Крім збірок-иузет окремих 
громадян-багатіїв були ще й 
громадські музеї-храми. Це 
були збудовані за містом се
ред дерев гарні палаци, присвя
чені музам. Тут часто збирали
ся пости, художники, видатні 
промовці й учені.

Бажаючи випрохати в бо- 
гинь-муз ще більшої вдачі і 
XHCty для себе, ці поети й ху
дожники присвячували свої 
твори музам і давали їх до 
храмів. Отак > часом в храмах 
муз утворилися великі збірки 
мистецьких річей.

А звідси й храми такі почали 
називатися музеями. Оця наз- 
зна дійшла і до нашого часу. 
З кращих музеїв назвемо в 
давній Греції Пантеон. Це був 
розкішний палац-храм
честь богині Діяни. Палац був 
оздоблений, прекрасними с'тз-

Ґазету колективно чита-
дяріцина 
400.
ський Союз стоїть на другому 
МІСЦІ ЩОДО КІЛЬКОСТІ! кіноте-

ли!ч
юнаків від 18 і і От молодці!

Ніколи газетиле слід чита
ти в клюбі або в сільраді або 
еельбудинку... Там на лавах 
муляє... На леваді м'яко, віт
рець повіває, травиця шеле
стить... -

атрів. Не, диво також, то до- 
цінюючи велечезне значінню кі- 
на, радянський уряд стараєть
ся утворити кіно майже в кож
ному селі. \

входили, серед низки инших, 
такі питання: вік членів (вирі
шено приймати юнаків "не мо
лодших від 15 років), бойкот 
голнндської мови, кошти ор
ганізації (вирішено приймати 
грошову допомогу лише від 
Азіятів). Ми ще не маємо до
кладних відомостей про цей 
з’їзд, завданням якого було 
обеднаннн всіх революційних 
юнацьких організацій Індонезії 
в* одій великій федерації.

(економічне й політичне ста
новище (їародів Індонезії, як 
раніше, жахливе. Через те є 
грунт для революційної орга
нізації молоді, як і’раніше*. 
Памитаючи про героїчну пове
дінку молоді підчас торішніх 
повстань і про роботу колиш
ніх червоних організацій моло
ді. мо<кна. сподіватися, що в 
бизьКому майбутньому рево
люційний рух молоді знову ви-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти".

...Спи - и - иться! <■>

(Іспит Вишня.

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО",
ЦІКАВИЙ ПРОЦЕС.це культурні країни, ВИКОРИСТАЙТЕ ОДИНОКУ нагоду У ВАШОМУ життю 

— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.В Лондоні розпічнеться неба
вом цікавий процес. Один лон
донський банк позиває япон
ський дежавний скарб, щоб з Радянської України. Своя і чужа критика незвичайцо високо 
він покрив йому вексель на оцінила цю фільму. Не було, нема 1 не буде глядача, який ік 
100 міліонів золотих рублів, одушевлявся-би нею фільмою, бо хто-ж не бажає поглянути 
Цей вексель, влений япон- на місця, куди ступала нога великого поета-революціонері 
ським скарбом^упив Лондон- Ця фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра- 
ський банк від одного бувші)- дість і горе кріпацького генія.

їх. Піонери в переважній біль
шості

місце
Онтерійському Провкомові удалось одержати цю фільмудіти комуністів та 

членів національно-революцій
ної партії “Сарекат-Райят". 
"Тепер їхні батьки, то в заслан
ні, то в ткірмі.

Всі ці обставини повели дона
припинення діяльнрети органі
зацій молоді і до нині не вид
но ще ознак відродження цієї 
діяльностей, відновлення коли
шніх червоних організацій мо- 

I лоді. .
І Відродився, з другого боку,
! юнацький союз "Сарехат-Ісм.і- явить себе на полі революцій- 
лі”. В лютому повинен відбути- ної боротьби Індонезії за своє 

, ся з'їзд цього союзу. Як у пар- визволення.

го російського генерала, який 
був в команді обляженого в 
1904 р. Японцями Порт-Арту- 
ра. Показується, що Японці

Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях:
Форт Вил'**, 11—17 берези*. 
Вест Форт Вил'**, 19 — 20 (крези». 
Форт Френсес, 22 — 23 берези*. „

Коністон, 1 —'7 берези*. 
Есіинолі, 8 
Су Сейнт Мері, 10 — 12 берези*. 

ф Порт Артур, 14 — 15 берези»

9 берези*.

ЧИ ВИ ВЖЕ ЗАМОВИЛИ <
ВЕЛИКИЙ, ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ЗМІСТОМ 

ТА БАГАТО ІЛЮСТРОВАНИЙ Ссмафі.

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬШ СТРАШНА ДОЛЯ БЕЗПРИ
ТУЛЬНИХ Д)ТЕЙ У 

ПОЛЬЩІ.
"Дзєннік іЛюдови" з дня 9. 

січня 1928 р. подає про жах
ливі практики знущання упра
ви закладу ' дія малолітніх 
“Злочинців" в Студенціі (Stu- 

'dzieniec) в Польщі.
"На терені б. Королівства 

існує поправчий заклад дія ді
тей. Поправчі засоби у цій 
каторзі для дітей не обмежу
валися тільки до биття в пяти, 
періщення батогами, розби
вання діточих голов об мур, 
звихнення суставів, ломання 
костей, колення шпильками, 

^але буквально на виправлюван-

ш молодих мучеників на той 
світ.КАЛЄНДАР З поміж оглянених 118 ді
тей, декотрі дали образ неймо
вірного зцущання і жорстоко- 
сти.НА 1 928 РІК

Декотрі із них мали страшні 
рани на плечах від биття а су- 
хітничі діти, як ствердив пові
товий лікар п. Віктор Лабенц- 
кий — вмірали у страшних му
ках.

Є це найбільший І найкращий український Робітннчо- 
Фармерський Календар на американському континенті. 
Він має 384 сторін друку й 110 Ілюстрацій. Замовляйте 

цей календар такн зараз.

ЦІНА В ГАРНІЙ ТВЕРДІЙ ОПРАВІ 
БРОШУРОВАНИЙ .............. ................ !.........

Пишіть за календарем на слідуючу адресу:

U-
$1.00 Найбільше знущався над ви

хованками директор і керов- 
ник закладу 41-літний Клєменс 
Квасьнєвскі, колишній побе
режник настановлений на ди
ректора найбільшого в Поль
щі поправного закладу".
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Кріпачка Оксана. Це образок з фільми “Тарас Шевченко”.
«
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